- 1 -

闽北职院团〔2025〕4 号

2024 2025

各系团总支、各团支部：

为规范发展团员工作，切实保证新发展的团员质量，保持团

组织的先进性和纯洁性，依据《中国共产主义青年团章程》和《中

国共产主义青年团员工作细则》有关规定，现开展本学期推荐优

秀青年为入团积极分子的工作。有关工作事宜通知如下：

一、推荐条件

1.我院年龄在十四周岁以上，二十八周岁以下的中国青年。

已经提交入团申请书，承认团的章程，愿意参加团的一个组织，

并在其中积极工作、执行团的决议和按期交纳团费的。

2.具备良好的思想政治素质，积极参加学院组织的各项活

- 2 -

动，在学理论、青年志愿者活动、社会实践和科技创新等活动中

表现积极的青年同学。

3.遵守国家法律规定，不得存在违法违纪的情况和行为。对

马克思主义缺乏信仰，不具有共产主义觉悟，在重大政治斗争中

立场不坚定、态度不坚决，随意传播反团、反党、反社会主义言

论，不得列为推荐。

4.参加理论学习，积极用理论武装思想，深刻落实“不忘初

心、牢记使命”，切实增强“四个意识”、树立“四个自信”，坚定

不移听党话、跟党走。

5.上学期转专业的同学按上学期所在团支部参加推荐评选。

6.原则上，优先推荐积极主动参与青年志愿者活动的青年，

优先推荐在学生组织、班级中担任学生干部为同学服务的青年。

7.在院、系团组织及其指导下的学生组织担任职务的学生干

部、在入伍期间获三等功及以上的优秀退伍学生，可由院、系团

组织直接推荐。

8.原则上各支部推荐 1至 3人。

9.属于下列情况之一者，不予以推荐：

（1）在考试、考查课中违纪的；

（2）在校学习期间受过处分、尚未撤销的；

（3）其他不符合入团条件的情况。

二、推荐步骤

院团委负责指导各团组织开展推荐与发展团员工作，各系团

- 3 -

总支书记必须亲自做好本系各班级团支部发展团员工作的监督

考核，各班级团支部书记实际承担所在团支部发展团员的相关工

作。

各团组织对经考察已基本具备发展条件的优秀青年，以团支

部为单位，按照“新团员发展”工作程序，有计划地向团组织推荐

入团积极分子，一般每学期进行一次，具体流程如下：

1.各团支部提出召开团支部大会申请，经上级团组织批准同

意后，由团支部书记主持召开。上级团组织负责“新团员发展”工

作的监督考核，确保“新团员发展”工作标准严格、流程规范。

2.各团支部召开大会，推荐大会具体流程如下：

（1）各团支部召开大会，团支部组织委员介绍入团积极分

子的推荐条件，符合条件的个人自主申请。

（2）团支部书记主持召开团支部大会。清点参加团支部大

会的团员人数，须有半数以上有表决权的团员到会方可进行。

（3）团支部委员会介绍符合入团积极分子条件的候选人情

况。

（4）推荐对象逐一进行演讲。演讲内容包括：思想品德、

学习态度及成绩、综合测评结果、担任学生干部及参加各类活动

情况等，演讲时长 2分钟左右。到会团员采取民主投票的方式，

推荐入团积极分子候选人人选，并现场公布，报上级团组织备案。

3.经团支部推荐的青年，由团支部填写《闽北职业技术学院

入团积极分子候选人登记表（团支部）》（附件 1），并以支部

- 4 -

为单位将纸质材料（附件 1）上报各系团总支。由各系团总支组

织开展候选人资格审查工作，考察结束需签署意见。若考察过程

中发现推选对象有不符合推选条件的，则取消候选人资格。考察

过程不唯票，应当结合平时掌握的情况，提出组织意见，形成书

面材料。考察结束后应对入团积极分子候选人进行公示（公示时

间不少于 5个工作日）。

4.各系团总支确定入团积极分子人选，填写《闽北职业技术

学院 2024—2025学年第二学期入团积极分子名单汇总表》（附

件 3），并上报院团委备案。

5.经团支部广泛讨论研究后，对条件成熟者可列为入团积极

分子进一步进行培养、考察。

6.推优时间：即日起至 4月 11日。

共青团闽北职业技术学院委员会

2025年 3月 30日

- 5 -

附件 1

团支部
参加人数

（实到\应到）
时间 地点

计票人

签字
监票人签字

评选

结果

姓名 联系方式 申请入团时间 现场票数
备注（是

否当选）

评选

过程

会议应到 人，实到 人；在团支部委员的监督下通过个人演讲、公平

竞选、民主投票、现场唱票等过程，最终确定共计 位同学为本学期入团积极

分子候选人。

年 月 日

团支部

意见
团支书签名：

年 月 日

团总支

意见
团总支书记签名（盖章）：

年 月 日

共青团闽北职业技术学院委员会制表

- 6 -

附件 2

通过团支部大会推选，经团总支审查，现将入团积极分子初

步人选公示如下：

姓名 性别 出生年月 担任职务等情况 所在团支部

对以上人员如有不同意见，可于××月××日××时之前，向

系团总支反映。

共青团闽北职业技术学院 系团总支

年 月 日（盖章）

- 7 -

附件 3

团总支（盖章） 填表时间： 年 月 日

序号 学号 专业班级 姓名 性别 出生日期 籍贯 民族
入团申

请时间

确定入团

积极分子

时间

所在团支部 联系手机 辅导员

共青团闽北职业技术学院委员会制表

- 8 -

附件 4
闽北职业技术学院发展新团员流程示意图

- 9 -

- 10 -

- 11 -

附件 5

闽北职业技术学院入团申请书行文规范

一、 标题

一般写“入团申请书”，写第一行并居中.
二、 称谓

一般写“尊敬的团组织”第二行顶格.
三、正文

主要包括

1.对团的认识;
2.入团动机和对待团的态度、自己的入团愿望;
3.个人的政治、思想、作风、学习等方面的表现;
4.今后努力的方向及如何以实际行动争取早日加入团组

织等。

四、 落款

“此致”空两格，“敬礼”顶格，最后要写上自己的专业、

班级、姓名及年月日。

- 12 -

共青团闽北职业技术学院委员会 2025年 3月 30日印发